
 محکومان در نظام قضایی ایران راھنمایی حقوقی شھروندان، متھمان و  
 بنیاد عبدالرحمن برومند برای حقوق بشر در ایران 

 
 

اھمیت آگاھی از قانون  -سرفصل حقوق شھروندی   
 

ایران بھ قوانین، صحبت از  ممکن است عده  ای معتقد باشند کھ بھ دلیل پایبند نبودن مقامات قضایی و غیرقضایی 
قانون و ارائھ اطلاعات حقوقی چندان بھ درد شھروندان نخواھد خورد. گرچھ در کشور ایران مانند کشورھای غربی  

ای نخواھد داشت. آگاھی  کھ دانستن قوانین در ایران ھیچ فایده   پایبندی بھ قوانین وجود ندارد، اما این بھ این معنا نیست
تواند فرد را نسبت بھ حقوق خود واقف کند و در صورت  شده برای آن می بینیھای اجرایی پیش از قانون و ضمانت

ن قضایی و بروز مشکلاتی مانند بازداشت خود یا اطرافیانش، بتواند اقدامات لازم را انجام دھد. طبق تجربھ، مسئولا
 دھند. غیرقضایی در برابر متھمانی کھ از قوانین آگاھی دارند احتیاط بیشتری بھ خرج می 

  
مثلا دانستن اینکھ شکنجھ و آزار و اذیت متھم ممنوع و جرم است و اعتراف تحت شکنجھ اعتبار ندارد، یا اینکھ متھم  

تواند سوال ضابطین یا مقامات قضایی سکوت کند، قطعا می تواند بھ وکیل دسترسی داشتھ باشد و یا در برابر  می
ای متھم تحت فشار پلیس بھ حمل مواد مخدر اعتراف و ابزاری مھم در دست متھم باشد. بھ عنوان نمونھ در پرونده

اعتراف خود را در بازپرسی نیز تکرار کرده بود. متھم با این باور کھ چون اعتراف کرده و ھمھ چیز تمام شده،  
صد داشت در دادگاه نیز اقرار کند، در صورتی کھ طبق قانون اقرار زمانی مستند است کھ نزد قاضی صادر کننده  ق

حکم انجام شده باشد. بھ ایشان گفتھ شد در دادگاه اعتراف قبلی خود را پس بگیرد و بگوید کھ تحت فشار مجبور بھ 
  اقرار شده است.

  
خواستند ار کفالت صادر شده بود، خانواده ایشان چون سند خانھ نداشتند، می در پرونده دیگری کھ نسبت بھ متھم قر

از اقدام بھ آزادی شخص بازداشت شده صرف نظر کنند. در حالی کھ در قرار کفالت تودیع یک فیش حقوقی یا پروانھ 
انھ کسب، متھم را آزاد  کسب کافی است. خانواده آن شخصی با راھنمایی مشاوران بنیاد برومند توانستند با ارائھ پرو

 کنند.  
در مورد دیگری مربوط بھ صادر نشدن کارت ملی برای بھاییان، یک شھروند بھایی با راھنمایی بنیاد برومند با  
مراجعھ بھ دیوان عدالت اداری تقاضای الزام سازمان ثبت احوال بھ صدور کارت ملی را ارایھ داد و دیوان با تاکید 

ی با عقیده و دین ندارد، دستور دارد تا کارت ملی برای این شھروند صادر شود کھ راه را بر اینکھ تابعیت ارتباط
  برای بھائیان دیگر نیز باز کرد.

  
تواند شھروندانی را کھ در حقشان اجحاف شده  ھا می دھند آشنایی با حقوق و روش پیگیری آن ھا نشان می این مثال

تمایل چندانی بھ آن نداشتھ باشد. اگر فرد موفق بھ احقاق حق نشود، باز  است موفق بھ احقاق حق کند، گرچھ حکومت  
فایده نیست، زیرا اگر تصمیم نھایی بھ ضرر شخص باشد، حداقل سندی وجود دارد  ھم طی کردن مراحل قضائی بی

  کھ نشان دھد عدالت در مورد او اجرا نشده است.


